possint subjacere iudicio. Utrumque satis loquuntar tot editæ abs te, aut tuo sub præsidio defensæ Theses; ac postremum speciatim vindic illa Dissertatio tua ad diem 3. Septembris anni MDCCCLXVI. (p) Sed ab altero multo fortiori rerum suarum vindice, & cui usque ad hanc diem teneris, profligata (q) qua Joannem XII. sola in Provinciali Synodo Romæ congregata, ob solam morum deformitatem in jus tractum, exauktoratum ab eadem Synodo fuisse, & exauktorari legitime potuisse, vario argumentorum apparatu suadere voluisti. VIDEO igitur jam denique, non hoc TIBI VIDERI debuisse, de singulari, quæ in textu asseritur, potestate unam tuam, HADRIANIque esse sententiā, quem si explicares, explicationemque aptares & præcedentibus illic assertis, & simul pluribus, quas tuas negare non potes, sententiis, ita potius, ut suggerebam ego, exponere debuisses. Sed sic expositus non favebat causæ tuæ, quam evertebat potius, si *meritum*, & *Principatus Petri*, neque præterea *Venerandorum Conciliorum authoritas*, Primatum in Romanam invexisset Sedem. Appareret quippe, vel ex *facto Petri*, vel ex *speciali*, factum ipsum præcipiente, *Domini iussione*, ac Primatum perpetuo cum ea Sede nebstentis, præcipuum, ac maxime singularem, quia uni soli propriam, Sedis ejus potestatem descendere. Igitur cavendum plane a tali expositione. Non ultra sentiat HADRIANUS, quam sit necesse; & hoc omne, quod est necesse, sentiat. Iussionem sentiat, sed *generalem* tantum, quam sit fecuta authoritas: & ubi singularem hæc tradidit potestatem, nonnisi Primatum tradidisse, vel Canone scripto roborasse intelligatur.

Videamus modo, an sic re ipsa senserit HADRIANUS: nam tertium hæc sunt, quartumque ex notatis a te, quæ speciatim me discussurum spopondi. Videamus quoque, an, cum talia sentire dicas HADRIANUM, non temetipsum implices. Ac primo quidem *iussionis* indefinitum vocabulum non solum *generalem* hanc tuam, qua CHRISTUS voluit manere usque ad consummationem sæculi formam suæ Eccle-

(p) *Nomen ei est: HISTORICO-JURIDICÆ VINDICIÆ. Exercitium, in quo continetur, confixum Romæ fuit anno MDCC-LXVIII.*

(q) *In ANIMADVERSIONIBUS ad vindicias Historico-Juridicas mense Februario anno MDCCCLXVII.*

Ecclesiæ, supremum, sicut ordinaverat PETRUM, habituræ Episcopum; sed etiam *specialem*, imo *specialissimam*, qua cum Romana Sede Primatum nexusset, significare de se idoneum est. Sed enim non continetur hæc in Scripturis: An igitur omnis, quæcumque est Domini iussio, in Scripturas relata fuit? Nullane tradita? Sed enim non vides tu istam: An idcirco nec vidit HADRIANUS? An nec alii ante HADRIANUM Pontifices, ac Venerabiles Patres, quibus ille stipulandum putarit? Forte illud obstat, quod traditio hujusmodi non sit *fidei Catholice*, imo nec *certa* quidem? Nullane igitur *probabilia* aliquando dictis suis immiscent Pontifices? Si hoc faciunt Concilia, & interdum, quando definiunt; an minus potuit Pontifex, & cum tantum alloquitur Concilium? Ex textu, CLARISSIME! vel ex contextu petenda ratio fuerat, cur iussio hæc diceretur *generalis*. Quid vero in textu est, unde concludas *generalem*? An, quia sola hæc *certa* est, *specialis incerta*; Concilia autem non sequuntur *incertam*? Cuperem scire, quæ ergo sit vis ejus vocabuli: SECUTA? An, quod hoc plane fecerint, hoc executioni dederint, quod iussit Dominus? Atqui sic certum erit, ea plus, quam *generalem* secuta esse iussionem. Enimvero an *generalis* hoc injungit, ut Primatus necatur cum Romana Ecclesia? Si autem mitius ea sit explicanda vox, ut *sequi* tantundem sit, atque *respicere*, vel se *aliquo modo accommodare*; quomodo conficies, ad traditiones quoque probabiles non se interdum accommodare Concilia, ubi sunt certa, in eo, in quo se accommodant, se nihil *contra* Dominicam iussionem actura, si forte talem, aut de tali quapiam determinata re non existere contingeret? An autem *tradendi* illa, vel *singularis potestatis* vocabula aliquid offerunt hujusmodi, quod iussionem nonnisi *generalem* exposcat? Quasi enimvero potestas illa, quocunque in sensu *singularis* fuerit, non æque *tradi*, id est *Canone scripto firmari* potuisset, sive ad *generalem*, sive ad *specialem*, sive ad utramque Domini iussionem respiciendo. Textus cum non faveat, anne magis contextus? Evidem, quamvis non semel illum, & a capite ad calcem percurrerim, invenire nihil potui, quod faveret, nec, ut reor, alias quapiam inveniet. Unum miror: & in eo te implicas (nisi mitigaveris sententiam, quam tenuisti alias) quod *formam Ecclesiæ usque ad consummationem sæculi mansuram* nunc demum ingredi incipiat SU-
PRE-

PREMUM ECCLESIÆ CAPUT, & in dignitate Capitis SUCCESSIONE, non obstante ea temporis lacuna, quod Successorem inter, & Decessorem intercurrere possit. Non ita loquebaris electus Professor, ac Laureæ Doctoralis Candidatus; non jam Doctor sive in Dissert. DE IDEA VERÆ CHRISTI ECCLESIÆ, sive in vindiciis scriptis ad censuram Ubiam, (r) quas præ manibus habeo. Atque hæc ad tertium.

Quartum vero cum excutio, quid, obsecro, in causa est, cur HADRIANUM solo de Primatu locutum dicamus? Singularis potestas nihilne aliud, quam hunc denotare, & annon æque id totum exprimere posset, quidquid Sedi (ut jam nullam vim faciamus in pronominibus EJUS, & EI) adhærescit eximum, & illustre, sive congenitum huic sit, cœlitusque dispositum; sive accesserit deinceps, usu, & per humanos Canones firmato, sancitum? Annon illud PRIMUM, ac DEINDE hunc maxime obvium exhibent sensum? Annon partem, ut ita loquar, singularis potestatis alteram a B. PETRI merito, vel Principatu, alteram a Conciliis, receptos jam usus roborantibus, derivari permittunt? Et cur immisces istud de Conciliis quoque ad DIGNORITATEM ROMÆ attendantibus, deque Primatu jam USU ECCLESIARUM DETERMINATO? Estne verbum in textu, vel contextu, quod hanc HADRIANI ostendat mentem, vel eam mentis interpretationem suggerat? Sic ergo visus quidem est HADRIANUS sentire tecum, sed visus ex ea cerebri fœcunditate, quæ tot peperit simulacra novarum rerum; aut si ex judicio quoque facultatis intelligentis, non hæc velut nativa vi, ac rationum inclinata pondere, sed

solo

(r) *Dissertatio vulgata fuit anno 1748. die 20. Septembris. Censura, ut arbitror, eodem anno lata: eodem aut mox in sequente adornatae vindiciæ, fortasse bauit multis cognitæ, quoniam, quod sciam, hactenus eas non expressit typus. In Dissertatione §. XVII. pag. 7. data opera judicaverat omittenda esse verba Canisianæ, ac vulgo notæ definitionis Ecclesiæ, hoc simul complectentis: sub uno in terris Capite, ac Rectore. In vindiciis præter alia totus quoque est in afferendo, tuendoque hoc factio.*

L

solo voluntatis jussu, ut HADRIANI consensionem decerneret, abducta fuit.

Fingamus demum *speciem* consensionis aliquam in Allocutione tertia: dubium mihi omne dispelleret Allocutio prima, in qua ita perstringit PHOTIUM Pontifex idem HADRIANUS: "Post hæc vero posuit IN COELUM os suum, & lingua ejus transit SUPER TERRAM, dum videlicet CONTRA DIVINAM ORDINATIONEM COELITUS IN BEATI PETRI PRINCIPIS APOSTOLORUM PRIMATU DISPOSITAM putridi gurgitis guttur aperuit, & ADVERSUS EJUSDEM REGNI COELESTIS CLAVIGERI APOSTOLICAM SEDEM, ET PRAECIPUAM, AC SUMMAM DIGNITATEM, ET POTESTATEM linguam suam more serpentis excutit. Harduin. Tom. V. Conc. col. 863. quæ tertia est ante eam, quam tu consuli voluisti. Manifestus hic sermo est de PRIMATU; nihil de Conciliis, vel usu Ecclesiarum, quæ illum Romanæ Sedi adicerint. Mentio unica est DIVINÆ ORDINATIONIS; origo nulla nec ipsius Primatus, nec modi, quo ad Romanam devenerit Ecclesiam, nisi SUPER TERRAM, & IN COELO monstratur.

§. XXIV. Additione tertia, velut qui jam perfunditus sis omni negotio, ac pœana tibi occinere possis, id unum laboras, ut intempestivum, si quis forte in legentium animis supersit, cuique cedendum potius, quam propositæ a te veritati potent, metum excurias. Nempe: "Nec terreat quemquam temporis lacuna, quæ primo sæculo & secundo intercessisset, donec Episcopus Romæ à majore ecclesiarum parte agnosceretur pro supremo Episcoporum & fidelium omnium Patre ac Pastore, quasi multos annos stetisset acephalus Christi grex sine Pastore omnium uno; cùm enim Christus quoad hoc præceptum particulare non dederit, ejusque semper nobiscum manens providentia suaviter hanc quoque rem disposuerit, necessum fuit tempus, ut successivè unirentur omnes particulares ecclesiæ *uni* *cuidam* præcellentiō & digniori, præsertim cùm nulla adesset revelatio divina, sed exspectandus esset rerum prosper successus, an Romæ stabiliter futura esset cum Episcopatu ecclesia. Quotiens autem Ecclesia nostra catholica non fuit, Deo sic permittente, sat multo tempore acephala?"

Cum

Cum pluribus id exemplis confirmasses ex PAPEBROCHIO, quæ necesse non est istib[us] a[di]scribi; " Addamus, inquis, hic pertinax schisma contra Urbanum VI., & ejus Successores, creatis horum Antipapis, quod dum avit ab an. 1378. usque ad annum 1417. Nonne his annis Ecclesia erat, aut verè, aut in effectu, acephala? sicut quoque tunc, cum federunt Papæ inutiles. arg. cap. 2. de translat. Episc., inutiles, inquam, sive propter vim majorem, quia ejecti aut captivi regere non potuerunt, vel quia requisita utilis Rectoris non habuerunt. Nequid repetam de incertitudine annorum, quot nempe Paparum quisque federit primis duobus saeculis." (s)

Cum pæana putas te hac ratione canere potuisse, Lectoris arbitrio relinquam ego, imo, quod principio faciebam, eruditii orbis appello sententiam, pro cuius parte victoria stet. Metus, quem eximere co[n]naris, qui mea hæc legerint, haud facile eximetur iis. Metuent, & jure merito, ne semel admissa ea temporis lacuna ad secundum usque se porrigitate saeculum, alias superveniat, teque longius progrediendi licentiam sibi adsumens, qui ad tertium, atque iterum audacior alias, qui ad quartum usque, & ad NICÆNI saltem tempora lacunam porrigidam existimet. Tueri etiam se poterit eo argumento, quod in Concilio CHALCEDONENSI act. 16. (t) cum PASCHASINUS Legatus dixisset, itaque recitasset Nicænum Canonem: *quod Ecclesia Romana semper habuit primatum*; hæc lectio sit rejicienda, quia non consona lectioni Græcorum, aliter eundem Canonem recitantium: Primatus autem, quem aliquando habuit Ecclesia Romana, intelligendus duntaxat sit de Primatu Patriarchico, sicut & cæterorum illic asserti Primatus nonnisi partim de hoc, partim de inferioribus aliis intelligi possunt; atque concludet, si quid amplius in NICÆNO Concilio visa sit obtinuisse Romanorum Ecclesia, id quidem esse *Primatum universale*, sed tunc denique illi concessum, & amplius roboratum per sequentia Concilia: atque huc trahi Chalcedonense effatum; hunc genuinum ipsius sensum esse, cum dicitur: *Antique Romæ Throno, QUOD URBS ILLA IMPERARET, jure PATRES (nempe in generalibus Conciliis congregati) privilegia TRIBUERUNT.* Exempla vero præcedentium Romæ Episcoporum, qui jamtum Sedi suæ

L 2

pote-

(s) pag. 45.

(t) apud Hard. Tom. II. Conc. col. 638.

potestatem super cæteras attribuerint, facile in *excessivum dominatum*,
 & quæ hujus sunt generis, detorquebit. Fiet tanto ille fidentior, ut
 hæc afferat, si legerit, quæ scribis Responso ad Censuram 7mam
 Ubiam Art. I. "Quid tunc juvabat (Sæc. X.) Ecclesiam, habuisse mon-
 stra Paparum? Nonne tunc Ecclesia seipsum suo pondere, & consilio
 sustentare debebat? A Papis enim nullum ei præsidium. Si hoc adju-
 vante Deo per UNUM Sæculum, quidni per DUO? Si per duo, quidni
 TRIA, & ULTERIORA? Quæ enim argumenta probant Ecclesiam
 per MILLE v.g. annos absque prædio Papæ non posse subsistere, ea-
 dem probabunt, quod neque per CENTUM, QUINQUAGINTA,
 QUINDECIM annos absque Papa certo, & idoneo possit subsistere."
 Hæc qui legit, confirmari posset per præcedentia, ubi quæreris: "an-
 non posset tota Italia cum statu Ecclesiastico subjugari ab immitti, &
 perpetuo hoste nostro Turca per injurias temporum? Ita ut Epi-
 scopatus Romanus extingueretur, sicut Patriarchatus Constantino-
 politanus; Quid tunc? An orbis Catholicus statim inveniret Se-
 dem Papalem commodam? Annon *integra sæcula* abire possent,
 per quæ concertarent variæ nationes pro ilthoc honore? Annon
 trecenti, sexcenti anni effluere possent, quin haberetur Papa?" O
 quam belle! Quidni audacissimus tunc deum aliquis emergat, qui
 dicat; *nos non egere Papa*. Siquid eximium præ cæteris Apostolis ha-
 buerit PETRUS, id vel *bonorem* merum fuisse (ut vult Jansenista Ano-
 nymus) vel cum eodem mortuo expirasse. (u) Hæc & similia sunt,
 quæ admissa semel *lacuna temporis* post D. PETRI obitum, eaque ad
 SECUNDUM porrecta sæculum, in hominum, qui vehementi pol-
 lent *imaginatione*, eaque magis, quam ratione utuntur, cerebrum
 haud ægre admodum *subintrare* possint, si forte non intrent illico, sed
 fœcunditatis accipiendæ, ac parturiendi certo concesso tempore. Et
 non terreatur Catholicus, ista dum non ad phantasie, sed rationis tru-
 tinam vocat? Non ita se res habet in *lacunis* temporum sero post ad-
 parentibus. Semel enim Primitu in Ecclesia Romana fixo, si quando
lacuna, eaque longior adparebit, hoc facile subibit mentem, Deum, qui
 Primum esse voluit perpetuum, id provisurum quoque, ut non ni-
 mis sero Ecclesia certum denique sibi, & indubitatum Pontificem ob-
 venisse gaudeat.

Præ-

(u) pag. 278.

Prætereo jam multa, quæ excipere possem adversus ea, quæ incidenter hic asseruntur: velut cum *majorem* modo Ecclesiarum partem sufficientem habes pro figendo Primitu, qui antea PLURIMARUM requirebas determinationem; cum ais, Christum non dedisse præceptum particulare, & quæ isthic sequuntur, in prioribus jam occupata satis; cum ratione pertinacis schismatis contra Urbanum VI. &c. ais *sub disjunctione* (tanquam si utrumque probabile membrum foret) aut vere, aut in effectu *Acephalam fuisse Ecclesiam*: cum demique argumentum ex Paparum inutilitate, & qui *requisita utilis Rectoris* non habuerint, depromis. Sufficiet, quem huic loco reservandum duxi, Heroem profecto, & imperterritum, quem plura non sternant VATICANA fulmina, opponere tibi JUSTINUM FEBRONIUM, illum inquam FEBRONIUM, qui, quidquid potuit, subsidiis undequaque corrasis, tum Romanæ Sedi, tum sedentibus in ea Pontificibus detrahere, salvo eo, quod Catholicus videretur, detraxit; qui, tibi per rimam tantum contuitus fuisset *lacunam temporis*, & ad SECUNDUM usque sæculum protensam, donec a PETRO primum fidelium omnium Patrem, & Pastorem accepisset Ecclesia, adeo non illa terrendus fuit, ut etiam longiorem oprasset; qui tamen non vidit illam, aut visam velut monstrum exhorruit, quod se Patre genitum, vel ex alio adoptatum, in lucem efferri erubesceret. Ipsummet audire juvat loquentem Lib. sing. cap. II. §. III. pag. 98. Editionis secundæ.

Quod autem inde a Petri Excessu, per continua non interrupta tempora hoc, de quo agimus, eminens Primatus officium non ab aliis, quam solis Romanis Praesulibus nunc cum justa, & legitima, nunc cum excessiva autoritate gestum, sed & in illis a Catholica Ecclesia respective agnatum fuerit, certum reddunt acta Conciliorum, gesta corundem Pontificum, denique Scripta, & Elogia Patrum tam Orientis, quam Occidentis." Audin? INDE A PETRI EXCESSU; ergo absque notabili mora: PER CONTINUA NON INTERRUPTA TEMPORA; ergo sine lacunis talibus, in quibus omni cum jure verus, & indubitatus sine Primitu foret Episcopus: EMINENS PRIMATUS OFFICIUM a ROMANIS PRÆSULIBUS, & quidem SOLIS, excessiva interdum cum autoritate (sed hoc nihil interest) reipsa tamen, & semper gestum agnoscit Magnus ille FEBRONIUS. Agnoscit,

L 3

sic

sic quoque Catholicam agnoscisse diversis temporibus Ecclesiam; nam
is, ut puto, sensus est hujus adverbii: *respective*. Agnoscit, utrum-
que hoc, quod scilicet & gestus semper INDE A PETRI EXCESSU
Primatus fuerit a ROMANIS PRÆSULIBUS, & gestum ab iis sem-
per CATHOLICA agnoverit ECCLESIA, CERTUM redi per
*acta Conciliorum, gesta Pontificum, Scripta, & Elogia Patrum tam Ori-
entis, quam Occidentis.* Ita tunc quidem FEBRONIUS. Sed quam
nunc illacrimetur sibi, quam doleat, non prius præisse JCTUM Tre-
vericum, ac viam monstrasse, qua non solum CLEMENTIS I. sed
plurium exinceps Romæ Episcoporum in jus trahi Primatus, quin &
negari valeat! Quam avide, si præisses, secururus fuit! Quam insu-
per multa ex Jansenistarum libris, ex quibus tam pingue suum reddi-
dit opus, ut pinguesceret eo magis, atque splendesceret, caute tamen,
ne fontes nominaret, additurus! Fortassis nunc etiam, quamvis se-
ras, habebit gratias, quod præiveris tandem: ac Duce te nactus,
Ducemque alium, quem aliquoties citavi, Jansenistam Anonymum,
& si quis interea prodibit, ejusdem factionis particeps, ubereum quarto
tomo suo materiam succrevisse lætabitur. Quid tunc non expectet
orbis? Novumne duntaxat aliquid, vel insolens, quale identidem
parturit Africa? An monstrum HORRENDOUM, INFOR-
ME, INGENS, quale non visum haec tenus?
Tempus dabit.

EPI-